
ОТДЕЛ КУЛЬТУРЫ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТУАПСИНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

от /4 PS

с.Небуг

О мерах по реализации Десятилетия детства отраслью 
«Культура» Туапсинского района

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 
06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Положением об отделе культуры 
администрации муниципального образования Туапсинский район, 
утвержденным решением Совета муниципального образования Туапсинский 
район от 27 марта 2009 года № 133 «Об учреждении органа администрации 
муниципального образования Туапсинский район в качестве юридического 
лица - отдела культуры администрации муниципального образования 
Туапсинский район», в рамках реализации Указа Президента Российской 
Федерации от 29 мая 2017 года № 240 «Об объявлении в Российской 
Федерации Десятилетия детства», распоряжения Правительства Российской 
Федерации от 06 июля 2018 года № 1375-р «Об утверждении плана основных 
мероприятий до 2020 года, проводимых в рамках Десятилетия детства», в целях 
повышения доступности и качества социальных услуг для семей с детьми 
приказываю:

1. Утвердить план основных мероприятий отрасли «Культура» 
Туапсинского района по реализации Десятилетия детства (далее - План) 
(прилагается).



2

2. Назначить координатором по реализации Плана главного 
специалиста Муниципального казенного учреждения культуры «Туапсинский 
районный организационно-методический центр» Е.А. Красюкову.

3. Главному специалисту Муниципального казенного учреждения 
культуры «Туапсинский районный организационно-методический центр» 
Е.А. Красюковой:

1) обеспечить координацию выполнения Плана;
2) оказывать консультационную, методическую и практическую 

помощь муниципальным учреждениям отрасли «Культура» Туапсинского 
района в организации и проведении мероприятий;

3) обеспечить предоставление информации о ходе выполнения Плана 
в администрацию муниципального образования Туапсинский район и 
министерство культуры Краснодарского края;

4. Рекомендовать руководителям органов культуры городских и 
сельских поселений и муниципальных учреждений отрасли «Культура» 
Туапсинского района:

1) назначить ответственных лиц за организацию работы по реализации 
Десятилетия детства в подведомственных учреждениях;

2) обеспечить разработку планов Мероприятий в подведомственных 
учреждениях;

3) обеспечить проведение Мероприятий в подведомственных 
учреждениях в соответствии с представленными планами;

4) привлекать к участию в Мероприятиях театральные, концертные, 
клубные, библиотечные, музейные и киноорганизации, учреждения 
дополнительного образования, молодежные и общественные объединения;

5) принять меры к обеспечению соблюдения правил 
антитеррористической защищенности и пожарной безопасности зданий 
подведомственных учреждений, а также предусмотреть охрану общественного 
порядка при проведении Мероприятий;

6) обеспечить соблюдение требований Закона Краснодарского края от 
21 июля 2008 года № 1539-K3 «О мерах по профилактике безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних в Краснодарском крае» при проведении 
Мероприятий;

7) организовать информационное сопровождение Мероприятий, в том 
числе обеспечить анонсы Мероприятий на официальных сайтах 
подведомственных учреждений в информационно-коммуникационной сети 
«Интернет»;

8) информацию, фото и видеоотчеты о проведенных Мероприятиях 
размещать в средствах массовой информации и на сайтах подведомственных 
учреждений;

9) обеспечить представление информации о ходе выполнения планов 
координатору.

5. Ведущему специалисту Муниципального казенного учреждения 
культуры «Туапсинский районный организационно-методический центр»



3

Д.В. Фадееву обеспечить освещение мероприятий Плана в средствах массовой 
информации и в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на 
начальника Муниципального казенного учреждения культуры «Туапсинский 
районный организационно-методический центр» Т.М. Токареву.

7. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

С К И/у ;Начальник отдела культуры 
администрации муниципального 
образования Туапсинский район Ю.А. Данилова



ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН
приказом отдела культуры 

администрации муниципального 
образования Туапсинский район 
от У/ОШМ? №

ПЛАН
основных мероприятий отрасли «Культура» Туапсинского района по 

реализации Десятилетия детства

№ 
п\п

Наименование мероприятия Сроки 
проведения

Ответственный исполнитель

1 2 3 4
1. Организационные мероприятия
1.1 Оказание консультативной, методической и практической 

помощи учреждениям отрасли «Культура» по вопросам 
реализации Десятилетия детства

2020 - 2028
годы

Отдел культуры администрации
муниципального образования Туапсинский 
район (далее - отдел культуры);
Муниципальное казенное учреждение
культуры «Туапсинский районный
организационно-методический центр» 
(далее - МКУК «ТРОМЦ»)

1.2 Рассмотрение вопросов по освещению нормативных документов 
по реализации Десятилетия детства на совещаниях с 
руководителями органов культуры городских (сельских) 
поселений и муниципальных учреждений отрасли «Культура» 
Туапсинского района

2020 -2028
годы

Отдел культуры
МКУК «ТРОМЦ»



2

I 2 3 4
1.3 Заседания Совета родительской общественности при отделе 

культуры администрации муниципального образования
Туапсинский район

2020 - 2028 
годы 

по отдельному 
плану

Отдел культуры

1.4 Взаимодействие с образовательными организациями
Туапсинского района по организации мероприятий в рамках 
Десятилетия детства

2020- 2028 
годы 

постоянно

Органы культуры городских (сельских) 
поселений и муниципальных учреждений 
отрасли «Культура» Туапсинского района (по 
согласованию)

1.5 Организация работы культурно-досуговых формирований в 
учреждениях отрасли «Культура» Туапсинского района и 
привлечение в них детей

2020- 2028 
годы 

постоянно

Органы культуры городских (сельских) 
поселений и муниципальных учреждений 
отрасли «Культура» Туапсинского района (по 
согласованию)

1.6 Организация бесплатного доступа к занятиям в клубных 
формированиях учреждений отрасли «Культура» Туапсинского 
района

2020-2028 
годы 

постоянно

Органы культуры городских (сельских) 
поселений и муниципальных учреждений 
отрасли «Культура» Туапсинского района (по 
согласованию)

1.7 Реализация мероприятий приоритетного проекта «Доступное 
дополнительное образование для детей»

2020-2024
годы

Учреждения дополнительного образования 
отрасли «Культура» Туапсинского района

1.8 Реализация муниципальной программы «Доступная среда» 2020 - 2024 
годы 

по отдельному 
плану

Муниципальные учреждения
дополнительного образования отрасли 
«Культура» Туапсинского района

1.9 Реализация муниципальной программы «Защита населения и 
территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной 
безопасности»

2020 - 2024
годы

Отдел культуры
Учреждения дополнительного образования

1.10 Реализация муниципальной программы «Туапсинский район - 
территория комфортного проживания»

2020 - 2024 
годы 

по отдельному 
плану

Отдел культуры
МКУК «ТРОМЦ»
Учреждения дополнительного образования

1.11 Реализация национального проекта «Культура» учреждениями 
отрасли «Культура» Туапсинского района

2020 - 2024
годы

Органы культуры городских (сельских) 
поселений и муниципальных учреждений 
отрасли «Культура» Туапсинского района (по 
согласованию)



3

1 2 3 4
1.12 Мониторинг исполнения плана постоянно Отдел культуры 

МКУК «ТРОМЦ»
2. Информационно-просветительские мероприятия
2.1 Информационное освещение мероприятий по реализации 

Десятилетия детства в средствах массовой информации, 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и 
социальных сетях

2020 - 2028 
годы 

постоянно

Муниципальное казенное учреждение 
культуры «Туапсинский районный
организационно-методический центр» (далее 
- МКУК «ТРОМЦ»);
Органы культуры городских (сельских) 
поселений и муниципальных учреждений 
отрасли «Культура» Туапсинского района (по 
согласованию)

2.2 Оформление и обновление информационного и агитационного 
материала на стендах в муниципальных учреждениях отрасли 
«Культура» Туапсинского района и на официальных сайтах 
учреждений отрасли «Культура» в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет»

2020- 2028 
годы 

ежеквартально

Отдел культуры
Органы культуры городских (сельских) 
поселений и муниципальных учреждений 
отрасли «Культура» Туапсинского района (по 
согласованию)

2.3 Организация и проведение социологического исследования 
«Мониторинг удовлетворенности населения качеством услуг, 
предоставляемых учреждениями отрасли «Культура» 
Туапсинского района»

2020 - 2028 
годы 

по отдельному 
плану

МКУК «ТРОМЦ»

2.4 Организация и проведение социологического исследования 
«Потребность в организации отделений раннего эстетического 
развития в учреждениях дополнительного образования отрасли 
«Культура» Туапсинского района»

март
2020 года

МКУК «ТРОМЦ»

2.5 Выпуск методического пособия
«Формы и методы работы с детьми и подростками по 
ознакомлению с народными традициями»

июль
2020 года

МКУК «ТРОМЦ»

2.6 Выпуск методического пособия
«Методика организации семейного досуга в культурно-досуговых 
учреждениях Туапсинского района»

ноябрь
2020 года

Токарева Т.М.



4

1 2 3 4
3. Учебные ме топриятия
3.1 Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие 

культуры в Туапсинском районе»
2020 - 2024 

годы 
постоянно

Отдел культуры
МКУК «ТРОМЦ»
Учреждения дополнительного образования 
отрасли «Культура» Туапсинского района

3.2 Организация и проведение учебных мероприятий для 
специалистов отрасли «Культура» Туапсинского района по 
вопросам реализации Десятилетия детства

2020 - 2028 
годы 

по отдельному 
плану

Органы культуры городских (сельских) 
поселений и муниципальных учреждений 
отрасли «Культура» Туапсинского района (по 
согласованию)

3.3 Творческая лаборатория для художественных руководителей и 
культорганизаторов учреждений культуры
«Современные формы анимационных программ в учреждениях 
культуры»

февраль
2020 года

МКУК «ТРОМЦ»

3.4 Семинар для руководителей и художественных руководителей 
учреждения культуры
«Организация работы летних оздоровительных площадок на базе 
учреждений культуры»

апрель
2020 года

Отдел культуры 
МКУК «ТРОМЦ»

4. Социально-значимые и творческие мероприятия
4.1 Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие 

культуры в Туапсинском районе»
2020 - 2024 

годы 
постоянно

Отдел культуры
МКУК «ТРОМЦ»
Учреждения дополнительного образования 
отрасли «Культура» Туапсинского района

4.2 Организация и проведение мероприятий, направленных на 
формирование культуры безопасности жизнедеятельности детей

2020 - 2028 
годы 

по отдельному 
плану

Органы культуры городских (сельских) 
поселений и муниципальных учреждений 
отрасли «Культура» Туапсинского района (по 
согласованию)

4.3 Организация и проведение мероприятий, направленных на 
формирование здорового образа жизни у детей и подростков

2020 - 2028 
годы 

по отдельному 
плану

Органы культуры городских (сельских) 
поселений и муниципальных учреждений 
отрасли «Культура» Туапсинского района (по 
согласованию)



5

1 2 3 4
4.4 Организация и проведение мероприятий по реализации 

Концепции информационной безопасности детей на 2018-2020 
годы

2020 год 
по отдельному 

плану

Органы культуры городских (сельских) 
поселений и муниципальных учреждений 
отрасли «Культура» Туапсинского района (по 
согласованию)

4.5 Организация и проведение творческих фестивалей и конкурсов 
среди детей и подростков

2020 - 2028 
годы 

по отдельному 
плану

Отдел культуры 
МКУК «ТРОМЦ»

4.6 Организация и проведение мероприятий в рамках 
информационно-профилактических мероприятий 
«Часы мира и добра»

2020 - 2028 
годы 

по отдельному 
плану

Органы культуры городских (сельских) 
поселений и муниципальных учреждений 
отрасли «Культура» Туапсинского района (по 
согласованию)

4.7 Организация и проведение мероприятий в рамках реализации 
Концепции программы поддержки детского чтения

ч*

2020-2028 
годы 

по отдельному 
плану

Органы культуры городских (сельских) 
поселений и муниципальных учреждений 
отрасли «Культура» Туапсинского района (по 
согласованию)

4.8 Реализация мероприятий по поддержке и развитию детей, 
проявивших выдающиеся способности

2020 - 2028
годы

Отдел культуры

4.9 Организация и проведение мероприятий в каникулярное время 2020 - 2028 
годы 

по отдельному 
плану

Органы культуры городских (сельских) 
поселений и муниципальных учреждений 
отрасли «Культура» Туапсинского района (по 
согласованию)

4.10 Цикл мероприятия в рамках реализации Всероссийской 
культурно-просветительской акции 
«Культурный норматив школьника»

январь - май 
сентябрь - 

декабрь 
2020 - 2028 

годы 
по отдельному 

плану

Органы культуры городских (сельских) 
поселений и муниципальных учреждений 
отрасли «Культура» Туапсинского района (по 
согласованию)



6

1 2 3 4
4.11 Организация работы детских летних досуговых площадок на базе 

учреждений культуры
01 июня -
31 августа 

2020 - 2028 
годы 

по отдельному 
плану

Органы культуры городских (сельских) 
поселений и муниципальных учреждений 
отрасли «Культура» Туапсинского района (по 
согласованию)

4.12 Ежегодная новогодняя елка главы Туапсинского района для 
творчески одарённых детей
«Туапсинские звёздочки»

декабрь
2020 - 2028

годы

Отдел культуры 
МКУК «ТРОМЦ»

Главный специалист
Муниципального казенного учреждения 
культуры «Туапсинский районный 
организационно-методический центр» Е.А. Красюкова


